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NOBELPRISTAGAREN I MEDICIN
— en av världshistoriens främsta forskare.

BLYGSAM och OSJÄLVISK
men besjälad av oemotståndlig 
initiativkraft och angreppslust. 

Av professor EINAR HAMMARSTEN.

1937 års nobelpristagare i fysio
logi och medicin, den ungerske bio
kemisten Albert von Szent-Györgyi 
är verksam i Szeged, Ungerns andra 
stad. Det förutvarande universite
tet Kolazsvår, numera tillhörande 
Rumänien, flyttades dit efter världs
kriget. Staden ligger vid den vackra 
floden Tisza, besjungen av Petőfi, 
på steppen med dess brännande sol, 
vilken om sommaren förlänar det 
mjuka landskapets grönska gyllen- 
bruna toner från de fjäderbuskade 
gräsen. Nättema äro stjämgnistran- 
de svarta, och under den isiga vintem

svepa vindarna obarmhärtigt från
Karpatema.

Szeged är bl. a. vida berömt för den 
'läckra, söta paprikan och den välsmakan
de fisksoppan Halászlé. Skall man tro, 
att den nya berömmelsen kommer att 
kunna tävla med denna? Kanhända om
ständigheten, att Szent-Györgyi efter sin 
upptäckt av vitamin C i binjurarna häm
tade stora mängder av detta ämne just ur 
paprikan, kommer att bidraga till att en 
av världshistoriens främsta forskares 
namn icke så snart glömMes i de vidare 
kretsarna.

Bakom detta namn med den för oss 
främmande klangen står en forskarege
stalt av sällsynt stora mått, blygsam i 
sitt uppträdande, osjälvisk idealist och 
— i detta avseende en äkta arvtagare till 
de världsberömda ungerska huszár, vil
ka stormade fram utan tanke på annat 
än segern — en forskare med Horace 
Nelsons oemotståndligt snabba initiativ
kraft och angreppslust. På kort tid —• 
från omkring 1925 — har Szent-Györgyi 
icke blott upptäckt egenskapen och före
komsten i växt- och djurriket av vitamin 
C, vars rent kemiska utforskande han 
överlämnade till sockerkemisten i Bir
mingham Haworth, utan även lyckats 
sätta detta vitamins verkningssätt i sam
band med den vittförgrenade förbrän
nings- och jäsningsmekanismen i levan
de vävnader.

Därmed har han även sammanknutit 
upptäcktes av mitamin C med sin, enligt 
min mening största upptäckt, påvisandet 
av den s. k. fumarsyrekatalysens meka
nism. Upptäckterna äro så nya, att det 
tills vidare synes vara klokast att i hu
vudsak tala om deras tillämpande på 
djurorganismen. I denna byggnad, vil
ken måhända är ensamstående i univer
sum, brinner en mörk eld, genom vilken 
den energi frigöres, som möjliggör alla 
andra livsprocesser. Redan på 1600-ta- 
let visade den unge John Mayow — 
pionjären framför alla andra på detta 
område — att någonting, som han kalla
de ”igneo-aerial particles”, upptogos ge
nom lungorna ur luften samt antog att
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dessa ”luift-eld partiklar”, vilka hade 
karaktären av en i luft alltid förekom
mande gas, fördes till vävnaderna och 
där möjliggjorde en förbränning. Hans 
försck och teser drunknade i den tidens 
vidskepelse, men det visades 100 år se
nare av Scheele, Priestley och Lavoirier, 
att dessa ”igneo-aerial particles” utgjor
des av ett ämne, som kallades syrgas.

Berzelius införde begreppet katalys — 
igångsättandet eller påskyndande av en 
reaktion genom hjälpämnen, katalysato
rer, vilka därvid själva Icke förbrukas 
och, som det visade sig, kunde giva stora 
verkningar, ehuru de själva finnas i en 
dast otroligt små. mängder. Katalysato
rerna i levande organismen Icallar man 
enzym eller ferment.

Till raden av de redan nämnda ledande 
männen vill jag utan ringaste anspråk på 
fullständighet endast foga namnen på fem:

Otto Warburg 1 Berlins vetenskapliga 
stad, Berlin-Dahlem; den nu döde flitige 
skotten från 1890-talet McMunn; Hugo 
Theorell vid Karolinska Institutets Nobel
institut; Wieland ,som fick Nobelpriset för 
utredning över gallsyror och dessutom 
uppställde en fruktbringande teori röran
de f örbränning i organismen, en teori om 
vätets roll för denna, misshandlad och av 
andra forskare genom ”förenkling”, mer 
tilltrasslad än d e flesta andra upptäokter, 
samt till sist mannen, som kunde se klart 
och mäta rätt i trots av några tusen sidor 
ur ”förenklingen” framväxt litteratur: Al
bert von Szent-Györgyi.

Urvalet är skäligen godtyckligt be
gränsat, men så är ej heller menin
gen någon annan än att konstatera 
tillkomsten av en stor upptäckt rö
rande förbränningens mekanism. Icke 
ens The Svedberg och hans medarbe
tare — det främsta vi äga hos oss 
inom biokemi och biofysik — togos 
med, ehuru det icke finnes någon an
nan svårighet att berätta om denna 
forskningshärds betydelse även för 
utredandet av förbränningens och 
jäsningens problem än nödvändighe
ten av en begränsning till det mest 
omedelbara sammanhanget med 
Szent-Györgyis Nobelpris. E n för
del har begränsningen. Ingen mer 
kan rimligtvis bliva medtagen.

Fumarsyrekatalysen låter lärt och är 
sålunda tråkig, även om människosläktet 
skulle upphöra att existera — ingen fot- 
bollsspark skulle längre glädja dess hjärta 
— om denna process stoppade. Den mu 
skulaturens renässans, under vilken vi 
leva, skulle taga en bråd ände. Det hör 
nu en gång till, att vi icke äro intresse
rade av vår inre miljö, så länge den fun
gerar. Utom filosoferna och deres släkte; 
mep de hålla sig klokt nog till att såga 
puuzle av det, som varje vanlig människa 
har upplevat i sitt medvetande. För att 
göra det svårare införa de begreppet un
dermedvetande, vilket rimligen är en fik
tion, eftersom medvetandet skulle vara 
det enda absoluta i tillvaron.

Warburg har experimentellt bevisat, att 
ämnen, vilka äro besläktade med det rödn 
blodfärgämnet, tack vare sin halt av järn 
kunna göra syrgasen, som föres till cel
lerna med blodet, benägen att reagera 
med i oellema upptagna näringsämnen. 
Ilärvid kan bl. a. bildas kolsyra (COz) 
och vatten (HzO) eller måhända vätesu- 
peroxid (H„02) eller måhända om oxida
tion av socker under samtidig reduktion 
av syrgasen. Bubblar man syrgas genom 
t. ex. socker vid organismens temperatur 
(37°), bildas varken vatten eller kolsyra. 
Luftens syrgas (Or) säges vara ”trög". 
I en lämplig reaktionsblandning med 
Warburgs grönröda, jämhaltiga oxida- 
tionsferment däremot sker en snabb oxi
dation.

Till detta jämenzym höra flera ämnen 
av besläktad sammansättning, vilka stå i 
olika slags samverkan med varandra. De 
kunna gemensamt kallas det röda syste
met eller metallenzymet eller efter dem, 
som här nedlagt de största förtjänsterna, 
Warburg — McMunn — Theorells system. 
McMunn satt med sitt mikroskop i slutet 
av 1800-talet och mätte med hjälp av ett 
i mikroskopet inmonterat Spektroskop de 
våglängder i spektrum, där den starkaste 
absorption av ljuset ägde rum, när 
detta passerade genom olika organbitar 
eller extrakt på organ. De våglängder, 
vilka absorberades starkast, gåvo sig till 
känna som mörka linjer eller band i 
spektrum. Blodfärgämnen, som ju fun- 
nos med, gåvo liknande absorption, men 
McMunn fasthöll trots samtidens hårda 
kritik vid att flera absorptionslinjer fun- 
nos, och han kunde även visa, att dessa 
linjer förändrades vid tillsättning av oxi
derande eller reducerande ämnen. Han 
ansåg därför att dessa ljusarbsorberande 
ämnen, vilka av linjernas läge i spektrum 
att döma måste vara mer eller mindre 
rödaktiga i färgen, måste på något sätt 
reagera med syre. Enligt honom voro de 
på modernt språk förbränningsenzym el
ler stodo i samverkan med dessa.

Han har fått rätt. Han såg en del 
av det nämnda röda systemet. Många 
år förgingo, till dess Warburg noga 
karakteriserade ett av dem (Nobel
pris i fysiologi och medicin 1931). 
Theorell renframställde muskelfärg- 
ämnet i kristaller och visade, att det 
verkade som en reservoar för syre. 
(Fullblodshästar och hjärtmuskulatur 
ha särskilt mycket därav, men så be
höva de också syre.)

Därpå renframställde Theorell ett an
nat rött ämne, som har karaktären av för
bränningsenzym, s. k. cytochrom C.

Theorell inspirerades av The Svedbergs 
och Tiselius utomordentliga utredning för 
teorin och apparatur för särskiljande av 
elektriskt laddade ämnen i lösning med 
hjälp av dera- olika vandringshastighet 
med en elektrisk ström mot elektroder 
med positiv och negativ elektrisk spän
ning (s. k. katafores). Han byggde sig 
egna, sinnrikt konstruerade apparater och 
kom som Rockefellerstipendiat Ull Otto 
Warburg. Denne brottades med oerhörda 
svårigheter för att renframställa ett nytt 
förbränningsenzym, besläktat med de 
särskilt av Karrer studerade gula ämnen, 
som ka’las flaviner och vilka finnas litet 
här och var i levande organismer. På 
kort tid lyckades det Theorell att med

katafores framställa detta enrym 1 ren 
form.

Det första enzymet var renframställt. 
Den gulfärgade gruppens struktur var 
känd. Den utgjordes av ett flavin, men 
Theorell visade att det dessutom inne
höll fosforsyra, vilken var nödvändig för 
att hjälpa till vid flavinfosforsyrans 
bindning till äggvita. Han lyckades kly
va enzymet i äggvita och den gula kom
ponenten. Var för sig åstadkommo dr i 
sitt system med andra hjälpämnen, ren- 
fra ms tällda av Warburg, ingen oxida
tion, men de behövde blott blandas i rätt 
förhållande ir.ed varandra for att den 
enzymatiska oxidationsverkan omedelbart 
skulle framträda. Det gula enzymet hör 
till en grupp av oxidaUonsenzym, vilka 
enligt Wieland åstadkomma ett uppluck
rande och lösgörande av väte från Sub
strat (näringsämnen i cellerna) Wielands 
efterföljare hade visat förut, att flera på 
detta sätt verkande enzym måste finnas 
i cellerna.

Man visste att dehydrogenoser åst ad - 
kommo — eller trodde så — en oxidation 
av vissa s. k. växtsyror (bernstenssyra, 
fumarsyra, öppelsyra etc. intaga här en 
framträdande plats). Redan 1908 hade Ba- 
telli och Stem gjort viktiga ron rörande 
fumarsyra och öppelsyra i muskulatur. 
Tvättas dylikt väl från fumarsyra och äp- 
pelsyra, sjunker förbränningen i densam
ma; Ullsättes endera syran stiger andnin
gen och man kan visa, att numera bida 
syrorna återigen finnas i muskulaturen, 
varvid förhållandet mellan jumarsyran 
och öppelsyra alltid är =  1:3. Ett en
zym betingar denna jämvikt. Wielandsko- 
lan antog allmänt, att dessa syror samt 
bernstenssyra m. fl. ämnen oxiderades vid 
den stegrade andningen och alltså utgö
ra vanliga ämnesomsättningsprodukter. 
Detta var felakUgt.

Szent-Györgyi och hans lärjungar ut
arbetade synnerligen noggranna bestäm - 
ningsmefcoder för dessa och en del andra 
i oxidationen deltagande ämnen. Sedan 
kunde han grundmura sin utomordent
liga upptäckt, att fumarsyra, öppelsyra 
trots sin stegrande verkan på andningen 
icke förbrukades. Så var även fallet 
med bernstenssyra. I själva verket för
håller det sig så, att de nämnda syrorna 
överfora väte från de ämnen, som oxi
deras (och dessa senaer förbrukas därvid) 
till det röda enzymsystemet som möter 
med syre aå att vatten bildas. Syrorna 
utgöra ett för den normala eelloxidatio- 
nen oundgängligt förbindelsesystem av 
enzym mellan det röda systemet och de 
hydrogenoscr, till vilka det gula hör.

Mánf,a namn ha utelämnats, men detta 
har Aett på grund av den vikUga syn
punkten: att giva en skildring av det röda 
systemet, som omhändertager och över
för syret samt dehydrogenasema, vilka 
kanske Ulls vidare kunna kallas det gula 
systemet.

Vitamin C oxideras i cellerna med hjälp 
av ett särskilt enzym och syrgas. Härvid 
bildas H ,0,, och denna omhändertages 
av vissa ämnen, vilka därvid övergå i s. 
k. kinoner. Dessa ämnen ha fått namnet 
vitamin P (flavonoler) och förekommer 
bl. a. i växter. Deras roll är ej klarlagd 
ännu, i synerhet icke den antagna bety
delsen för blodkärlen. Att vitamin C, 
oxidaUonsenzym, svavelvätegrupper (SH 
—) spela en stor roll för cellandningen 
kan dock icke betvivlas och flavonoler 
finnas även i djurriket.

Den sprudlande aktivitet Szent-Györ
gyi visat är nästan utan motstycke, och

han Kar vittgående klarlagt ett nödväg- 
digt mellansystem 1 cellandningen, vil
ket förut helt missförstå tts. Flera fer
nen, till vilka förgreningar från mellan- 
systemet visats, ha ick» nämnts. Saént- 
Györgyis upptäckt av fumarsyreaka£å- 
lysen och c-vitamin hänga sålunda till
samman, och man är berättigad att ge
nom öppnandet av detta nya forsknings
område förvänta sig nya och viktiga 
upptäckter.


